
38  diário oficial Nº 34.529 Quarta-feira, 24 DE MARÇO DE 2021

1º TAC Nº 64/2020 – TP Nº 21/2019
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
MAIS BRAISL CONSTRUTORA EIRELI – CNPJ 26.916.786/0001-85
Objeto: Conclusão do Sistema de Abastecimento de Água, no Município de 
Nova Esperança do Piriá, neste Estado.
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 23/03/2021 a 28/08/2021
Data da Assinatura: 23/03/2021
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 638991

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

1º TERMO ADITIVO DE COOPERAÇÃO TECNICA Nº 01/2020
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – 
CNPJ 03.137.985/0001-90.
- Prefeitura Municipal de Quatipuru/PA – CNPJ 01.612.367/0001-29. Ob-
jeto: Realização de etapas técnicas destinadas à concepção do Plano Mu-
nicipal de Saneamento Básico, em conformidade com a Política Nacional 
de Saneamento - Lei no 11.445/200, Política Nacional de Resíduos Sóli-
dos-Lei no 12.305/2010 e a política Estadual de Saneamento Básico-Lei no 
7.731/2013. Justificativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 24/03/2021 a 24/03/2022
Data da Assinatura: 23/03/2021
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 638899

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 185/2021, DE 22 DE MARÇO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02//2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/306297, de 19/03/2021 
– GABDU/SEDOP;
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor FRANCISCO DEMÉTRIO DE CARVALHO NETO, 
Matrícula nº 5956734/1; Cargo/Função: Coordenador Regional de Núcleo, 
Suprimento de Fundos no valor de R$ 300,00 (Trezentos reais) o qual de-
verá observar a classificação orçamentária abaixo:

Programa de trabalho Fonte de Recurso Natureza de Despesa Valor
77.567 101 339033 300

II - ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundo de até 
30 (trinta) dias contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para 
prestação de contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do prazo 
estabelecido para aplicação dos recursos.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 638802

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 184/2021, DE 22 DE MARÇO DE 2021
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/306297, de 19/03/2021 
– GABDU/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Francisco Demétrio de Carvalho Neto, matricula n°. 5956734/1; 
Cargo/Função: Coordenador de Núcleo Regional.
OBJETIVO: Fiscalização das obras de Implantação de Sistema de Abaste-
cimento de Água, referentes ao PAC I e PAC II, no Município de Placas/PA.
DESTINO: Placas/PA.
DIÁRIAS: 3,5 (três e meia).
PERÍODO: 22 a 25/03/2021
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 638794

TORNAR SEM EFEITO
.

O Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públi-
cas, no uso de suas atribuições legais e conforme o artigo 49 da Lei nº 
8.666/93, resolve tornar sem efeito a matéria de Protocolo nº 638521, 
publicada no Diário Oficial nº 34.529, de 23/03/02021, referente 4º TAC 
No 12/2019 – TP No 19/2018, por ter saído em DUPLICIDADE.
Belém/PA, 23 de março de 2021.
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 639002

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE ABERTURA CONCORRÊNCIA PÚBLICA CP 009/2021– 
CPL/SEDOP.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DA OBRA DE CONS-
TRUÇÃO DO CENTRO DE CONVENÇÕES DE SANTARÉM, no Município de 
Santarém, neste Estado, conforme especificações técnicas, planilhas e pro-
jetos anexos
Data de abertura: 27 de abril de 2021.
Horário: 10h00min (Dez horas).
Local: Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – SEDOP, localizada na Trav. Chaco, nº 2158, Bairro Marco, CEP: 
66.093-542. Belém/PA.
Edital: Disponível na Coordenadoria de licitação da SEDOP, no horário de 
08:00 às 14:00, através de meio digital (CD/DVD virgem/PENDRIVE) e no 
site www.compraspara.pa.gov.br
Belém-PA, 23 de março de 2021.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 638810
AVISO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSO ADMINTRATIVO LOTE 02 
TOCANTIS CONCORRÊNCIA PÚBLICA CP 013/2020–CPL/SEDOP
Objeto: Contratação de empresa de especializada na execução da obra 
de drenagem e pavimentação asfáltica em CBUQ em favor dos Municípios 
integrados do PIRTUC e PIRJUS - Estado do Pará, conforme especificações 
técnicas, planilhas e projetos anexos
A Secretaria de Estado e Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SE-
DOP, através da Comissão Permanente de Licitação, torna Público que hou-
ve interposição de recurso administrativo contra o resultado do julgamento 
da fase de PROPOSTAS LOTE 02 TOCANTIS, apresentado por essa CPL na 
referida licitação.
Os autos do processo encontram-se à disposição dos interessados para que 
possam impugnar ou alegar, no prazo de 05 (Cinco) dias uteis nos termos 
do Art. 109, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. Maiores infor-
mações poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente de Licitação.
Belém-PA, 23 de março de 2021.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 638834
AVISO DE REABERTURA TOMADA DE PREÇOS TP 008/2021– CPL/
SEDOP
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA 
PARA A REVITALIZAÇÃO DAS PERIMETRAIS DA BR 230, NO MUNICÍPIO 
DE PLACAS, neste Estado, conforme especificações técnicas, planilhas e 
projetos anexos.
Data de abertura: 14 de abril de 2021.
Horário: 10h00min (Dez horas).
Local: Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – SEDOP, localizada na Trav. Chaco, nº 2158, Bairro Marco, CEP: 
66.093- 542. Belém/PA.
Edital: Disponível na Coordenadoria de licitação da SEDOP, no horário de 
08:00 às 14:00, através de meio digital (CD/DVD virgem/PENDRIVE) e no 
site www.compraspara.pa.gov.br
Belém-PA, 22 de março de 2021
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 638891
AVISO DE ERRATA TOMADA DE PREÇOS TP 009/2020– CPL/SEDOP
A SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚBLICAS DO 
ESTADO DO PARÁ, através da Comissão permanente de Licitação, comu-
nica a ERRATA na publicação da data de abertura da Tomada de Preços Nº 
009/2021, cujo objeto Contratação de empresa de engenharia especializa-
da para implantação de Micro Sistema Simplificado de Agua, nos municí-
pios de Trairão, Itaituba e Rurópolis, neste Estado, conforme especificações 
técnicas, planilhas e projetos anexos, publicado no Diário Oficial do Estado 
no dia 23 de março de 2021, na página 59, Nº 34.529.
Onde se lê: Data de Abertura dia 12 de abril de 2021
Leia-se: Data de Abertura dia 13 de abril de 2021
Belém, 23 de março de 2021
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

Protocolo: 638950


